ιδ'. Συνάγεται τοίνυν ἐξ ἀληθῶν καὶ ἀναντιρρή-  
των προτάσεων μὴ μόνον τὴν ἀδοκιμασίαν ἀπόκα-  
ρασιν ἀπὸ τοῦ κανόνος κολάζεσθαι, ἀλλὰ καὶ αὐτὸν τὸν  
μετασχηματισμὸν. Καὶ ὡς περὶ τελείας τυχῶν ἀπο-

<sup>8</sup> I Cor. vii, 31.

(8) *Εὐαγγελικὸν βῆμα*. Evangelium de toto Novo Testamento dictum notavi olim ad Epistolam Clementis.

(9) *Χρυσίζουσαν τρίχην*. S. Livinum S. Bonifi-

A nec enim dixerit quis mimos per capillorum tonsu-  
ram, et sanctam precum initiationem, vitam mona-  
sticam imitari, indeque per habitum mutatum  
intelligi tonsuram; quo modo si Satánico furore  
correpti, improbe et contemptim scæla faciunt ad-  
versus solitarium vitæ statum? quamloquidem  
supra insertus canon quintus Constantinopolitanæ  
synodi primæ et secundæ, si viva voce uteretur, si  
ulnis manibusque consisteret, non cotylis repre-  
hendens, sed totis doliis, eorum os obturaret. Ecce  
enim is a sanctis Patribus perfectus editus, et  
adultus, atque a Spiritu sancto oculatus, per hæc  
hypocritas et simulatores interrogatus, quo pacto  
transfigurationis denotatio intelligenda sit ac su-  
menda, instar Stentoris clamavit: Non est mona-  
chalis habitus et figura, consecratio tonsuraque,  
sed monachicorum indumentorum amictus. Duos  
namque habitus proponit, sæcularem et monacha-  
lem, aitque, ante triennium neminem monastico  
habitu donari, nisi si in mundano habitu vitam  
monachi peregerit; tunc enim semestre tempus ad  
probationem suffecturum.

13. Dicant ergo ipsi quo modo habitus trans-  
formatio in tonsuram accipietur? cum etiam habi-  
tus mundani canon meminert. Si habitus notatio  
pro tonsura perfectionis effectrice seu consecrante  
sumatur, illud quoque evangelicum dictum: *Præ-  
terit enim figura hujus mundi*<sup>8</sup>, in significatione  
tonsuræ intelligatur; quod absurdum est. Similiter  
cum vulgo dicitur, Amicitie habitum præ se tulit,  
figuram et habitum justæ actionis prætexit, et  
reliqua. Quæ quoniam ita non accipiuntur, constat  
monachalem habitum esse, non modo habitus  
transfigurationem cum tonsura, sed etiam per ves-  
tes monasticas amictus permutationem. Qua vero  
ratione quis affectu carens dijudicator dixerit ha-  
bitum monachicum esse perfectam tonsuram, cum  
citata Justiniani Novella puniri dicat eum qui in-  
star mimorum in monachicum habitum qualiter-  
cunque illudit? Si secundum ipsos discendi cupi-  
dos habitus significatio intelligatur, dixerit quispiam  
omnino, etiam intonsos mimos et saltatores, qui  
capillis magis exsultant, quam intelligente capitis  
excellencia, capillum aurei coloris per imitationem  
detondere; eumque cui heri plusquam aurum  
multum et topazium carum erat verticis capillamen-  
tum, illud minutis obolis deponere, ac in modum  
flagrionum degere; id quod omnem exsuperat ser-  
monis putiditatem.

14. Itaque ex veris, claris et indubitatis pro-  
positionibus colligitur, non solum inexploratum  
tonsuram a canone puniri, verum etiam ipsam ha-  
bitus mutationem. Et quemadmodum, qui perfe-

cius describit, *capillis flavis et plantis, commixtis canis*. Ita enim meo judicio emendandum est *val-  
mis*.

etiam tonsuram, ante triennii statutum tempus consecutus est, professionem repudiare, et ad vitam sæcularem reverti prætextu tonsuræ nequam canonicæ, non permittitur, sed alteri monasterio quod disciplinam exactam observet traditur; ita qui rasum gestavit, ante triennium non exaudietur, si dixerit: Pœnituit me; videtur enim mihi vitæ monasticæ onus gravissimum, ac velut pondus abjurandum et refugiendum: volo igitur animæ ratem non amplius pondere monastici status submergi, sed cum laicis velis attolli. Audiet potius: Licebat tibi cum Prometheo hæc prius considerare, et in habitu laici sufficientem virum tuarum probationem ac experientiam capere; quia vero sponte probationi renuntiaſti, habitumque monachorum assumpsisti, non amplius propter insipientem tuum, Epimetheum permittis redire male. unde bene existiſti; sed cogeris tanquam hos jugi inexpertus, agnoscere possessorem tuum Deum, et tanquam asinus præsepe domini sui<sup>6</sup>: quod si ad debitum non probe fideliterque conponis ac geris te, neque in via testimoniorum tuorum das professionem, episcopalis sententiæ jurisdictioni traderis, tum conjiceris in carcerem. Amen, Amen dico tibi, non exies inde, nisi deposueris quo reddas novissimum quadrantem tonsuræ<sup>7</sup>.

15. Ad hæc dicent: Quare cum decernat canon, nominem habitu mutari ante triennii transcursum, qui hodie per totum orbem terrarum monasteriis præsumt, eos qui accedunt ad ipsos, absque unius fore diei in monastica vita mora, non solum sine delectu, habitu et nomine alio donant, sed etiam per tonsuram consecrant? Si verba canonis intelliguntur accipiunturque sicut supra dictum est, monachorum præpositi eos qui in monasterio per statum monasticum commorari, vitamque monachorum ducere postulabant, debuerunt non absque multa inquisitione admittere, ac canonicum oraculum edocere, ac demandare ut cum laico habitu prius excercerent, sicque postea instar monachorum mutata veste induerentur: quo nullatenus per ipsos facto, si qui rasa induerunt spe probationis ac respicientiæ allevantis inceptum quod vires excedat, veniam ut culpæ non amnes merebuntur; præpositi vero et susceptores, qui divini canonis sententiam violarunt, pœnis canonicis subjicientur.